tiarum libri IV (Nuremberg, ih']li, in-fol.) a servi de texte aux com-

mentaires des docteurs de toutes les écoles durant le moyen âge (Voir

l'Histoire littéraire de France, t. XII ; D. Ceillier, Histoire générale

des auteurs sacrés et ecclésiastiques, Paris, 1729-1783, in-i4, t. XXIII;

Tiraboschi, Storia délia letteralura italiana. Milan, iSaS, in-8, t. III
;

Félix Protois, Pierre Lombard, évêque de Paris, dit le Maître des

Sentences. Paris, 1880, in-8 ; les écrivains mentionnés par Ulysse Che-
valier, Répertoire des sources historiques du moyen df/e).

36. In omnes D. Pauli epistolas collectanea, Paris, i535, in-fol., et

ï547, in-8.

XIII — 25
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fût pas en usao;e en quelque sorte dans ce sens, au moins en

se servant de cette expression, non faussement, mais malhon-

nêtement et dans un style bas, dont usent quelques gens qui

s'expriment ainsi en parlant des naissances illégitimes.

Mais, sans s'arrêter au Maître des Sentences, il faut remon-

ter plus haut et aller jusqu'à la source d'où il paraît avoir

tiré cette idée de la différence qu il a cru voir entre factus et

nalas dans les passages susdits. Cette source est un auteur

apocryphe, qu'il a cru par erreur être saint Augustin, parce

que, de son temps, l'ouvrage des Questions sur le Vieux et le

Nouveau Testament lui était attribué. Voici les paroles de cet

auteur, au même endroit que j'ai cité ci-dessus en passant ^''.

Il fait cette question : Cum Salvatorem natum profiteamur,

quid est ui Apostolus factum eum dicat ex semine David (Rom.,

I, 3), cum aliud sitjîeri, aliud nasci? — Quanquam hoc loco

possitfactura nalivitatis intelligi (factura enim a generationedi-

stat quidem, sed inaliis causis, non ubi carnis et corporis vertitur

ratio), Apostolus tamen non sine causa taliter verbis locatusesi;

quia et in alio loco factum inquil ex muliere (Galat., iv, 4)-

Aliquid ergo signijicavit hoc dicto. Quoniam enim non

humano semine concrela caro Domini est in utero Virginis et cor-

pus effecta, sed effectu et virtute sancti Spiritus, ideo sic locutus

est Apostolus. Aliud estenim semine admixto sanguinem coagulare

et generare, et aliud non perniixtione, sed virlute procreare. Ideo

factum potius dixii quam genitum. Il n'est pas difficile, en

lisant cet extrait, de reconnaître que c'est sans doute de là

qu'est venu le préjugé de ceux qui, comme le Maître des

Sentences et après lui Denys le Chartreux^*, se sont imaginé

37. Quxstioncs ex Novo Testnmrnto, part. Il, qiiaest. xliv, inter